
IONEWS

Imprensa Oficial

RESOLUÇÃO Nº 46 DE 04 DE AGOSTO DE 2023.

Institui o CIRCUITO FUNEC DE STAND UP PADDLE 2023 e aprova o Regulamento geral da Competição.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das
atribuições, que lhe são conferidas pela Portaria “P” nº 371, de 02 de julho de 2021.

CONSIDERANDO, a necessidade de executar a política pública municipal voltada ao desenvolvimento do esporte e do
lazer;

CONSIDERANDO, a promoção de eventos visando o acesso à prática esportiva em todas as suas manifestações;

RESOLVE:

Art. 1°. Fica aprovado o Regulamento geral da Competição, na forma do anexo único desta Resolução.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Corumbá, MS, 04 de agosto de 2023.

Marcelo Nunes Araújo

Diretor Presidente da Fundação de Esportes de Corumbá

Portaria “P” n° 222, de 4 de julho de 2023.

REGULAMENTO CIRCUITO FUNEC DE SUP 2023

1. FINALIDADE E ORGANIZAÇÃO

1.1. O CIRCUITO FUNEC DE SUP 2023 tem por objetivo estimular a prática esportiva unindo os remadores de Corumbá e
região, com caráter competitivo.

1.2. A realização deste evento estará sob a responsabilidade da Fundação de Esportes de Corumbá - FUNEC, na qual é a
idealizadora, realizadora e organizadora da PROVA, com apoio da Federação Sul Mato-grossense de Stand up Paddle -
FSMSUP que dá a chancela para a prova ser válida pelos Campeonatos Municipal e Estadual de SUP.

2.  A COMPETIÇÃO

2.1. A competição será realizada em forma de circuito.

2.2. Teremos premiação para os 5 primeiros gerais nas categorias Race Pro e para os 3º Race amador, Open e kids
(masculino e Feminino)  por idade e dentro de cada distancia.

2.3. A marcação do tempo oficial de cada competidor será realizada por cronômetro de posse do Árbitro Geral, dentro do
percurso estipulado e demarcado pela organização conforme explicado no Briefing Técnico.

2.4. A idade mínima para participação nas categorias acima da Kids será de 14 anos completos

3. ETAPAS

3.1 O CIRCUITO FUNEC DE SUP 2023 será realizado em 02 etapas no decorrer do ano vigente.

4. INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições para CIRCUITO FUNEC DE SUP deverão ser realizadas presencialmente na FUNEC em preríodo pré-
definido e com o número máximo de inscritos limitados a 1º etapa serão disponibilizadas 50 vagas.

5. PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

Período de inscrição: As inscrições terão datas de abertura e de fechamento e os valores, que podem variar, devem sempre
ser consultados no site durante seu processo. Durante a inscrição o atleta que concordar com os termos de aceitação e
uso, concordará que está apto fisicamente para participar das provas.

5.1. O participante deverá acessar o site informado e preencher os dados solicitados para validação da inscrição.



5.2. A organização não se responsabiliza por erros no preenchimento dos dados cadastrais.

5.3. O atleta que realizar sua inscrição fora do prazo não poderá participar da competição.

Este processo de inscrição é de interesse e responsabilidade dos competidores.

5.5. Valor da inscrição: Os atletas inscritos deverão entregar alimentos juntamente com o cupom fiscal no valor mínimo de
R$ 50,00.

5.5.1 A inscrição para categoria kids será gratuita.

5.6. As inscrições são intransferíveis, portanto, não podem ser utilizadas por outro atleta, senão o que realizou a inscrição.

5.7. Desconto para idosos. O evento concede o desconto de 50% sobre o valor de inscrição ou lote que será praticado no
momento. Este desconto destina-se a pessoas com 60 anos completos ou mais. A idade será confirmada no ato da retirada
do kit.

5.8. Desconto para PCD: De acordo com a Lei 12.933/2013, pessoas com deficiência tem direito a um desconto de 50% em
suas inscrições em eventos esportivos, sendo necessário o envio de um laudo médico nominal atestando as condições
para participar desta categoria.

*O atleta deverá ter o cuidado para não realizar sua inscrição na categoria errada, pois a organização não fará mudanças
no dia do evento.

*Quando divulgado o resultado caso o nome do atleta ou categoria estejam errados, a organização não se responsabilizará
por isso e não fará nenhuma mudança já que os dois são digitados pelo próprio atleta durante a inscrição. Por ocasião da
inscrição o atleta deverá obrigatoriamente preencher com o nome e ao menos um sobrenome.

6. RETIRADA DO KIT E CONFIRMAÇÃO DO ATLETA

6.1. Por ocasião da retirada dos kits os atletas deverão apresentar documento original com foto, os alimentos e o cupom
fiscal. Na falta de qualquer um destes documentos, o atleta não poderá confirmar sua participação, bem como retirar o kit.

6.2. Os atletas menores de 18 anos só poderão participar com uma autorização com firma reconhecida dos pais ou
responsável legal. Na falta de reconhecimento de firma, é obrigatória a apresentação de documento com foto do
responsável, em que a assinatura seja exatamente igual à apresentada no formulário de autorização. A autorização e uma
cópia do documento apresentado deverão ficar com a organização. Atenção, no ambiente de inscrição no site, as
informações devem ser do competidor e não dos pais.

6.3. Qualquer pessoa poderá retirar o kit de outro, desde que tenha consigo uma procuração para tal (ficha de disponível no
site), assinada, com cópia de um documento com foto e comprovante de pagamento do atleta.

6.4. Existem horários para a retirada do kit que serão informados posteriormente nos canais de comunicação da FUNEC, os
mesmos devem ser respeitados. O não cumprimento destes fará com que o atleta perca o direito de recebê-lo. O atleta que
por qualquer motivo faltar ao evento, perde o direito de recebê-lo. A organização não fará entrega ou envio do kit após o
evento sob nenhuma hipótese

6.5. A confirmação do atleta se dará na retirada do kit, oportunidade em que o atleta deverá confirmar seus dados e a prova
para a qual se inscreveu.

6.6. O atleta que não retirar o seu kit na data e horário estipulados pela organização ficará impedido de participar da
competição.  As datas e horários e local para retirada serão amplamente divulgados em canais de comunicação da FUNEC.

7) CATEGORIAS E IDADES

7.1. Todas as categorias que levam em consideração a faixa etária serão baseadas em “ANO QUE COMPLETA A IDADE”
e não na idade completa ou atual.

7.2. Não se engane durante a inscrição, colocar data de nascimento errada, levará à desclassificação do atleta. No ato da
retirada do kit a data poderá ser conferida com a apresentação do documento de identificação.

7.3 Caso alguma categoria não esteja com no mínimo 3 competidores, a Comissão Organizadora poderá revisar as
categorias e colocar todos competidores em uma única categoria.

8) SISTEMA DE PONTUAÇÃO RESULTADOS E RANKING

8.1. Ao final do circuito os competidores que somarem mais pontos em suas respectivas modalidades (Race Pro Masculino,
Race Pro Feminino, Amador Masculino, Amador Feminino, Iniciante Feminino e Iniciante Masculino) e que estejam nas
categorias que caracterizaram de fato a DISPUTA (Mínimo 03 participantes na prova da mesma categoria) serão sagrados
CAMPEÕES MUNICIPAIS E ESTADUAIS 2023.

8.8.1 A colocação de cada competidor, ao final da prova, depende do tempo que ela levou para completar o percurso



definido pela organização. Em função dessa colocação, o competidor ou equipe será pontuado da seguinte forma:

1º colocado: 50 pontos; 2º colocado: 48 pontos; 3º colocado: 46 pontos; 4º colocado: 44 pontos; 5º colocado: 42 pontos; 6º
colocado: 40 pontos; 7º colocado: 38 pontos; 8º colocado: 36 pontos; 9º colocado: 34 pontos; 10º colocado: 32 pontos; 11º
ao 15º colocado: 30 pontos; 16º ao 20º colocado: 28 pontos; 21º em diante 26 pontos.

8.2 Os 3º primeiro colocado gerais das categorias Race Pro Masculino e Race Pro Feminino, os 3º primeiros colocados
gerais da categoria Amador Masculino, as 3º primeiras colocadas gerais da categoria Amador Feminino, os 3º primeiros
colocados gerais da categoria Iniciante Masculino e as 3º primeiras colocadas gerais da categoria Iniciante Feminino
receberão um troféu e o valor em dinheiro em data estabelecida pela organização do circuito.

8.3. Em caso de empate, o desempate respeitará o seguinte critério: melhor colocação obtida entre os adversários
empatados na última prova do ano. Colocar o critério de desempate na última prova, reforça o caráter competitivo e a
emoção de duas coisas em jogo: a prova ou etapa e o circuito.

8.4. O atleta é responsável por conferir o ranking ao final de cada etapa, qualquer correção só será feita em até 48 horas
após a publicação. Solicitações feitas após este período não serão atendidas.

8.5. O atleta que tiver nome divergente na inscrição terá nome divergente no ranking. A organização não será obrigada a
corrigir ou unificar nomes divergentes.

8.6. A organização não aceitará nenhuma reclamação referente ao pódio 48 horas posterior ao final de cada etapa. Estando
ou não o atleta com razão.

8.6.1. Ao atleta é garantido o direito de recurso 48 horas após a divulgação do resultado oficial de cada etapa e problemas
como: ausência do nome do competidor na lista de resultados, desacordo com o tempo anotado de prova, questionamentos
sobre a ordem de chegada, entre outros.

8.6.2. Para tornar este processo mais fácil e ágil, o competidor conta com a divulgação de listas em nosso canais de
comunicação oficial, o que facilita a consulta. O recurso realizado garante sim ao requerente o direito de avaliação.

9. PREMIAÇÃO

9.1.  DA PREMIAÇÃO POR ETAPA

9.1.1 Serão premiados os 05 primeiros da gerais das categorias profissional, amador e iniciante e os 03 primeiros da
categoria máster/super máster Masculino e Feminino das respectivas provas: Profissional, amador e iniciante (masculino e
Feminino) e os 03 primeiros da categoria kids (masculino e Feminino).

9.1.2 Apenas categorias que caracterizaram de fato a DISPUTA (mínimo de 03 inscritos por categoria) receberá a
premiação por real merecimento, serão agraciadas no final de cada etapa, conforme tabela abaixo:

PREMIAÇÃO POR ETAPAS

Categoria Sexo MEDALHAS

1L 2L 3L 4L 5L

Race Profissional Masc 01 01 01 01 01

Race Profissional Fem 01 01 01 01 01

Race amador Masc 01 01 01 01 01

Race amador Fem 01 01 01 01 01

Iniciante open Masc 01 01 01 01 01

Iniciante open Fem 01 01 01 01 01

Race Master/Super Master Pro Masc 01 01 01



Race Master/ Super Master Pro Fem 01 01 01

Race Master/ Super Master
Amador Masc 01 01 01

Race Master/ Super Master
Amador Fem 01 01 01

Kids Masculino (-14 anos) Masc. 01 01 01

Kids Feminino (-14 anos) Feminino 01 01 01

9.2. DA PREMIAÇÃO DO CIRCUITO

9.2.1 Ao final do circuito os competidores que somarem mais pontos em suas respectivas modalidades serão sagrados
campeões Municipais 2023.

9.2.2 Os 5º primeiro colocado gerais das categorias Race Pro Masculino e Race Pro Feminino, os 3º primeiros colocados
gerais da categoria Amador Masculino e as 3º primeiras colocadas gerais da categoria Amador Feminino receberão uma
Troféu e o valor em dinheiro em data estabelecida pela organização do circuito.

9.2.3 Não haverá premiação pecuniária para as faixas etárias do Circuito.

CUSTO PREMIAÇÃO PECUNIÁRIA FINAL
CIRCUITO

Categoria Colocação Sexo QUANT. Valor

Geral RACE PROF 1º Masc 1 R$
1.500,00

Geral RACE PROF 2º Masc 1 R$
1.000,00

Geral RACE PROF 3º Masc 1 R$ 800,00

Geral RACE PROF 1º Fem 1 R$
1.500,00

Geral RACE PROF 2º Fem 1 R$
1.000,00

Geral RACE PROF 3º Fem 1 R$ 800,00

Geral RACE
AMADOR 1º Masc 1 R$ 500,00

Geral RACE
AMADOR 2º Masc 1 R$ 300,00

Geral RACE
AMADOR 3º Masc 1 R$ 200,00



Geral RACE
AMADOR

1º Fem 1 R$ 500,00

Geral RACE
AMADOR 2º Fem 1 R$ 300,00

Geral RACE
AMADOR 3º Fem 1 R$ 200,00

Geral RACE INIC 1º Masc 1 R$ 150,00

Geral RACE INIC 2º Masc 1 R$ 100,00

Geral RACE INIC 3º Masc 1 R$ 50,00

Geral RACE INIC 1º Fem 1 R$ 150,00

Geral RACE INIC 2º Fem 1 R$ 100,00

Geral RACE INIC 3º Fem 1 R$ 50,00

TOTAL 9.200,00

10. REGRAS GERAIS DO EVENTO e CONSENTIMENTO PARA UTILIZAÇÃO DE DADOS PESSOAIS

10.1. A prova possui caráter competitivo e irá gerar um ranking de classificação geral de acordo com o tempo individual de
cada atleta e sua colocação geral em cada etapa.

10.1.1. Todo competidor deve utilizar o leash e ou colete salva-vidas.

10.1.2. Todo competidor deve ter conhecimento e obediência às regras de competição.

10.1.3. O atleta termina a prova quando parte do seu tronco ou cabeça cruza a linha de chegada. O atleta deverá passar
com o remo na mão pelo pórtico de chegada, caso não haja pórtico será demarcada uma linha pela comissão de
arbitragem e a mesma deverá ser ultrapassada pelo atleta também com o remo em uma das mãos a fim de validar o
término de sua prova. Se dois atletas ou cruzam juntos a linha de chegada, eles recebem a mesma classificação final.

10.1.4. Na categoria amador e profissional só será permitido dar 05 remadas ajoelhado na largada, caso o atleta ajoelhe e
reme durante o percurso será desclassificado. As largadas e chegadas serão filmadas pela comissão de arbitragem que se
dá ao direito de fazer uso dessas imagens para quaisquer esclarecimentos quanto à infração deste regulamento.

10.1.5 para todas as categorias é obrigatório passar com o remo na mão pelo pórtico de chegada

10.2. No ato da inscrição, ao concordar com o regulamento assinalando a opção apresentada no sistema online, o
participante aceita todos os termos do mesmo e assume total responsabilidade por sua participação no evento de acordo
com o "TERMO DE RESPONSABILIDADE" parte integrante deste regulamento.

10.3. Ao participar CIRCUITO FUNEC DE SUP, o atleta cede todos os direitos de utilização de sua imagem e dos seus
dados pessoais, renunciando ao recebimento de qualquer valor, quantia ou indenização ou renda que vier a ser auferida
pela Fundação de Esportes de Corumbá - FUNEC.

10.4. Os inscritos/ participantes disponibilizam seus dados para os ORGANIZADORES, para que a qualquer tempo enviem
em seus nomes, nos endereço eletrônicos ou físicos (ou qualquer outro fornecido) informativos, mala direta ou qualquer
outro tipo de correspondência relacionados ao CIRCUITO FUNEC DE SUP 2022.

10.5. Os participantes são responsáveis pela veracidade das informações fornecidas na ficha de inscrição e pelos seus
resultados. Caso haja fraude comprovada, o atleta será desclassificado da prova, ficando sujeito ainda a sanções legais.

10.6. Haverá serviço de ambulância e atendimento médico, caso necessário.

10.7. O participante assume toda a responsabilidade pela sua participação na prova, devendo estar treinado e gozando de



boa saúde. O participante isenta de toda e qualquer responsabilidade, por si e por seus herdeiros, os Organizadores,
Patrocinadores e/ou Apoiadores da prova, de quaisquer responsabilidades que possam existir.

10.8.  A Direção Geral da Prova reserva-se o direito de rejeitar qualquer inscrição.

10.9.  Toda irregularidade ou conduta antidesportiva cometida pelo participante será passível de desclassificação.

10.10.  Dúvidas ou informações técnicas deverão ser esclarecidas com a Organização do evento através do telefone (67)
3231 - 6638.

10.11.  A ORGANIZAÇÃO poderá, a seu critério ou conforme as necessidades do evento, incluir ou alterar este
regulamento, total ou parcialmente.

11. DOS RECURSOS E PROTESTOS

11.1 Um protesto contra o direito de um atleta de participar de uma prova deve ser dirigido a Comissão de protesto até uma
hora antes da largada da prova.

11.2 Um protesto retardatário, feito após o término da competição e dentro do prazo de 10 dias da data da prova em
questão - só é permitido se o atleta que o faz, puder provar (fotos ou vídeos) que os fatos nos quais esteja baseado o
protesto só chegaram ao seu conhecimento após a prova.

11.3 Um protesto retardatário deve ser dirigido ao Conselho Técnico da FSMSUP, acompanhado de pagamento da taxa
prescrita de R$ 200,00.

11.4 Um protesto feito durante uma competição deve ser entregue a Comissão de Protesto até 30 minutos após o término
da prova e obrigatoriamente o atleta que efetua o protesto deverá informar o atleta protestado sobre o protesto.

11.5 Todo protesto efetuado durante uma competição, deve ser feito por escrito e estar acompanhado de uma taxa de
R$100,00. A taxa será devolvida se o protesto for acatado.

11.6 O atleta que não estiver presente no "Briefing Técnico" não terá direito a efetuar protestos ou recursos.

11.7 As decisões da comissão de protesto são inapeláveis.

12 - DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1- As etapas do CIRCUITO FUNEC DE SUP 2023 obedecerão ao Livro de Regras oficiais da Confederação Brasileira de
Stand Up Paddle - CBSURF observando-se as adaptações deste Regulamento.

12.2- Os casos omissos serão analisados e julgados pela Comissão Organizadora

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Eu,__________________________________________________________________________CPF:
______________________ no perfeito uso de minhas faculdades e gozando de boa saúde para participação da prova,
DECLARO para os devidos fins de direito que:

1.      Estou ciente de que se trata de um CIRCUITO FUNEC DE SUP para ser realizada por percurso determinado pela
Fundação de Esportes de Corumbá.

2.      Estou em plenas condições físicas e psicológicas de participar desta PROVA e estou ciente que não existe nenhuma
recomendação médica que me impeça de praticar atividades físicas.

3.      Assumo, por minha livre e espontânea vontade, todos os riscos envolvidos e suas consequências pela participação
nesta PROVA (que incluem possibilidade de invalidez e morte), isentando a Fundação de Esportes de Corumbá, seus
organizadores, colaboradores e patrocinadores DE TODA E QUALQUER RESPONSABILIDADE por quaisquer danos
materiais, morais ou físicos, que porventura venha a sofrer, advindos da participação nesta PROVA.

4.      Li conheço, aceito e me submeto integralmente a todos os termos do regulamento da PROVA.

5.      Estou ciente das penalidades e possível desclassificação que posso sofrer caso descumpra o regulamento ou cometa
falta grave. Excluo meu direito de reclamação sobre tais aspectos da prova.

6.      Autorizo o uso de minha imagem, assim como familiares e amigos, para fins de divulgação do evento, por fotos,
vídeos e entrevistas em qualquer meio de comunicação, sem geração de ônus para o Grupo Tribuna e patrocinadores.

7.      Autorizo a utilização do dos meus dados pessoais pela Fundação de Esportes de Corumbá - FUNEC para os fins
previstos na Lei Geral de Proteção de Dados e outros diplomas legais que versam sobre o tema.

Compreendi e estou de acordo com todos os itens deste TERMO DE RESPONSABILIDADE, isentando assim quem quer
que seja, de toda e qualquer responsabilidade legal de tudo o que vier a ocorrer comigo por consequência da minha



participação na _____ etapa do CIRCUITO FUNEC DE SUP 2023.

Corumbá, _____ de _______________de 2023.

_______________________________

CPF

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 13391dd9

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2024-05-11T22:28:51+0000
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




